
2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 58,651 57,212 1,439

1.교직원기타보수 54,761 53,972 789

1.교직원대체인건비 17,459 17,459 0

1.정원외 기간제교원인건비 17,459 17,459 0

1.계약직교원인건비 15,935 15,935 0  

2.기타직법정부담금 1,524 1,524 0  

2.(분)교직원대체인건비 37,302 36,513 789

1.복식학급해소강사 인건비 37,302 36,513 789

1.계약직교원인건비 34,389 33,600 789초과근무수당  52,600원×5일×3명= 789,000

2.기타직법정부담금 2,913 2,913 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,890 3,240 650

1.교직원복지 1,910 1,260 650

1.교직원문화탐방 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원체육행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.순회교사운영 1,010 360 650

1.교직원복지비 1,010 360 650(성립전)순회교사 수당  50,000원×5월= 250,000

(성립전)순회교사 여비  20,000원×4회×5

월=
400,000

2.교직원연수 980 980 0

1.교직원연수 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

3.(분)교직원복지 600 600 0

1.교직원문화탐방 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원체육행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.(분)교직원연수 400 400 0
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1.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 249,954 240,002 9,952

1.급식 관리 102,649 102,553 96

1.학교급식운영 102,469 102,373 96

1.급식식재료구입비 55,173 55,173 0

1.급식용식재료비 55,173 55,173 0  

2.급식운영비 11,802 11,802 0

1.일반수용비 4,602 4,602 0  

2.연료비 7,200 7,200 0  

3.우유급식운영비 6,498 6,498 0

1.우유대금 6,498 6,498 0  

4.조리종사원인건비 96 0 96

1.기간제근로자인건비 96 0 96
(성립전)조리원대체인력비  96,000원×1식

=
96,000

5.학교급식기구및시설비 28,900 28,900 0

1.비품구입비 28,900 28,900 0  

2.(분)학교급식운영 180 180 0

1.연료비 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.보건 관리 8,216 8,216 0

1.학생건강관리 550 550 0

1.학생건강검사 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0  

2.학교환경위생관리 2,340 2,340 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  
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3.보건실운영 1,650 1,650 0

1.약품구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.보건실일반운영 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

4.학생안전관리 209 209 0

1.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생안전공제회비 109 109 0

1.학생복지비 109 109 0  

5.(분)보건실운영 1,100 1,100 0

1.보건실일반운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.약품구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

6.(분)학교환경위생관리 1,960 1,960 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

7.(분)학생건강관리 320 320 0

1.학생건강검사 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0  

8.(분)학생안전관리 87 87 0

1.응급학생수송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생안전공제회관리 37 37 0

1.학생복지비 37 37 0  
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3.교육격차 해소 71,991 64,859 7,132

1.급식비지원 44,479 44,479 0

1.무상급식 44,479 44,479 0

1.학생복지비 44,479 44,479 0  

2.(번암유)누리과정지원 12,943 7,220 5,723

1.무상급식 6,120 6,120 0

1.학생복지비 6,120 6,120 0  

2.유아교육지원 6,823 1,100 5,723

1.학생복지비 6,823 1,100 5,723(성립전)교육비 지원  1,020,000원×1식= 1,020,000

(성립전)교육비 지원  2,102,000원×1식= 2,102,000

(성립전)종일반 지원  850,000원×1식= 850,000

(성립전)종일반 지원  1,751,000원×1식= 1,751,000

3.(동화유)누리과정지원 2,069 660 1,409

1.유아교육지원 2,069 660 1,409

1.학생복지비 2,069 660 1,409(성립전)교육비 지원  360,000원×1식= 360,000

(성립전)교육비 지원  409,000원×1교= 409,000

(성립전)종일반 지원  300,000원×1식= 300,000

(성립전)종일반 지원  340,000원×1교= 340,000

4.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0  

5.(분)방과후학교교육비지원 4,500 4,500 0

1.방과후학교교육비지원 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0  

4.기타 학생복리 서비스 67,098 64,374 2,724

1.학생교과서구입 5,127 3,127 2,000

1.학생교과서구입 5,127 3,127 2,000

1.교육운영비 5,127 3,127 2,000학생교과서구입  40,000원×50명= 2,000,000
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2.(분)학생교과서구입 2,234 2,234 0

1.학생교과서구입 2,234 2,234 0

1.교육운영비 2,234 2,234 0  

3.기타학생복지 50,937 50,213 724

1.통학버스운영비 18,193 18,193 0

1.일반수용비 18,193 18,193 0  

2.통학버스안전도우미인건비 16,336 16,336 0

1.학교직원인건비 14,956 14,956 0  

2.기타직법정부담금 1,380 1,380 0  

3.통학택시지원 14,960 14,960 0

1.일반수용비 14,960 14,960 0  

4.급식차량 운영비 1,448 724 724

1.일반수용비 1,448 724 724(성립전)급식차량 운영  724,000원×1교= 724,000

4.(분)기타학생복지 8,800 8,800 0

1.통학택시지원 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0  

3.기본적 교육활동 120,874 84,416 36,458

1.교과 활동 86,696 61,384 25,312

1.특수교육교과활동 1,680 1,200 480

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.방과후학교운영 480 0 480

1.운영수당 480 0 480(성립전)강사 수당  80,000원×6월= 480,000

2.과학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.기본교수학습활동지원 9,145 9,145 0

1.교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육활동홍보 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.교무학사운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

5.교수학습지원 2,595 2,595 0

1.일반수용비 380 380 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.학습준비물 1,575 1,575 0  

6.지능발달검사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.외국어교과활동 7,100 1,100 6,000

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.원어민보조강사인건비 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000(성립전)강사수당  30,000원×200시간= 6,000,000

6.학력신장 6,500 1,500 5,000

1.학력신장 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.기초학력향상 프로그램 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,480 0 3,480
(성립전)강사수당  20,000원×4시간×6회

×6월=
2,880,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)방학중 강사수당  20,000원×15시

간×2회=
600,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전)교재 및 자료 구입  20,000원×54

명=
1,080,000

(성립전)방학중 교재 및 자료 구입  

220,000원×2회=
440,000

7.(동화유)병설유치원교과활동 16,189 14,580 1,609

1.가족사랑의밤운영 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교과운영 3,230 3,380 -150

1.일반수용비 790 490 300간식구입  300,000원×1식= 300,000

2.운영수당 500 1,200 -700미술 강사료  -700,000원×1식= -700,000

3.교육운영비 1,940 1,690 250학부모참여수업재료구입  50,000원×5회= 250,000

3.교육활동활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.꿈나무생활캠프운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200캠프활동운영비  -200,000원×1식= -200,000

5.꿈나무한마당운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200참가활동운영비  -200,000원×1식= -200,000

6.도서구입 1,400 1,400 0

1.도서구입비 1,400 1,400 0  

7.벚꽃축제운영 150 150 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 100 100 0  

8.보결수업관리 1,000 300 700

1.운영수당 1,000 300 700보결수당  700,000원×1식= 700,000

9.생일파티운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.성탄절행사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

11.요리활동 780 480 300
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1.교육운영비 780 480 300요리활동재료구입  300,000원×1식= 300,000

12.입학식운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

13.졸업식운영 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0  

14.체육대회운영 70 320 -250

1.일반수용비 70 320 -250행사용품구입  -120,000원×1식= -120,000

의상대여료  -80,000원×1식= -80,000

어린이날상품구입  -50,000원×1식= -50,000

15.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

16.학예회운영 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

17.현장체험학습 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

18.방과후학교운영 2,069 660 1,409

1.교육운영비 2,069 660 1,409
(성립전)유아학비 간식비  360,000원×1식

=
360,000

(성립전)유아학비 간식비  255,000원×1식

=
255,000

(성립전)종일반 간식비  300,000원×1식= 300,000

(성립전)종일반 간식비  -110,000원×1식= -110,000

(성립전)유아학비 재료비  94,000원×1식= 94,000

(성립전)종일반 재료비  60,000원×1식= 60,000

(성립전)유아학비 현장학습경비  60,000원

×1식=
60,000

(성립전)종일반 특성화활동경비  390,000

원×1식=
390,000

19.방학중방과후학교운영 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0  

8.(번암유)병설유치원교과활동 34,578 28,355 6,223

1.가족사랑의밤운영 725 725 0
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1.일반수용비 725 725 0  

2.교과운영 2,350 1,850 500

1.교육운영비 2,350 1,850 500교육활동 소모품 구입  250,000원×2회= 500,000

3.교무학사운영 650 1,250 -600

1.교육운영비 650 1,250 -600미술 강사비  -600,000원×1식= -600,000

4.꿈나무한마당운영 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100참가활동 운영비  -100,000원×1식= -100,000

5.독서활동 1,700 1,700 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.도서구입비 1,200 1,200 0  

6.보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

7.생일파티운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.석교캠프운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

9.성탄절행사운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

10.요리교실운영 1,800 1,600 200

1.교육운영비 1,800 1,600 200요리활동재료구입  100,000원×2회= 200,000

11.유치원급식운영 6,120 6,120 0

1.급식용식재료비 6,120 6,120 0  

12.입학식운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

13.졸업식운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

14.학부모교육 1,200 700 500

1.일반수용비 1,200 700 500교육자료제작  250,000원×2회= 500,000
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15.학생체육대회 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

16.학예발표회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

17.현장체험학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

18.방과후학교운영 6,823 1,100 5,723

1.교육운영비 6,823 1,100 5,723
(성립전)유아학비 간식비  1,020,000원×1

식=
1,020,000

(성립전)유아학비 간식비  1,006,000원×1

식=
1,006,000

(성립전)종일반 특성화활동경비  850,000

원×1식=
850,000

(성립전)종일반 특성화활동경비  

1,213,000원×1식=
1,213,000

(성립전)유아학비 재료비  891,000원×1식

=
891,000

(성립전)유아학비 현장학습경비  205,000

원×1식=
205,000

(성립전)종일반 재료비  303,000원×1식= 303,000

(성립전)종일반 간식비  235,000원×1식= 235,000

19.3세대하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.기간제근로자인건비 4,800 4,800 0  

20.방학중방과후학교운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0  

9.(분)과학교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

10.(분)기본교수학습활동지원 2,534 2,534 0

1.교수학습지원 2,534 2,534 0

1.운영수당 90 90 0  

2.교육운영비 1,844 1,844 0  

3.학습준비물 600 600 0  

11.(분)기타교과활동 520 520 0
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1.보건교육 520 520 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.교육운영비 200 200 0  

12.(분)체육교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

13.(분)외국어교과활동 6,000 0 6,000

1.원어민보조강사 인건비 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)원어민강사 수당  30,000원×200

시간=
6,000,000

2.창의적 체험활동 34,178 23,032 11,146

1.동아리활동 5,868 4,722 1,146

1.준거집단활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.진로활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학교스포츠클럽 996 260 736

1.교육운영비 996 260 736(성립전)운영물품구입  368,000원×2회= 736,000

4.청소년단체활동(수) 472 62 410

1.교육운영비 472 62 410
(성립전)아람단 등록비  경정(20,000원×8

명)-기정40,000원=
120,000

(성립전)보험료  경정(5,000원×24명)-기

정22,000원=
98,000

(성립전)체험비  96,000원×2명= 192,000

2.자율활동 12,110 12,110 0

1.학예회활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.과학경진대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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4.계절체험학습 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

5.동화마라톤 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.명랑운동회 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

7.어린이회활동 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

8.육상대회 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

9.자유기행 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.자율활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

11.학교텃밭운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

3.(분)자율활동 12,600 2,600 10,000

1.동화벚꽃잔치한마당 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.생태체험교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.어린이회활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학생체육대회 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

5.학예회 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.자연친화교육(지자체지원) 3,200 0 3,200

12 발행일 : 2014-07-17



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,200 0 3,200(성립전)생태체험  30,000원×20회= 600,000

(성립전)타일환경구성  10,000원×20명×5

회=
1,000,000

(성립전)벽화그리기  30,000원×20회= 600,000

(성립전)공예체험  20,000원×5종×10회= 1,000,000

7.현장학습(지자체지원) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800(성립전)교통비  700,000원×1회= 700,000

(성립전)식비  7,000원×30명×3식×2회= 1,260,000

(성립전)간식비  2,000원×30명×4회= 240,000

(성립전)기타운영비  2,600,000원×1식= 2,600,000

8.산촌유학프로그램(지자체지원) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)산촌유학프로그램  2,000,000원

×1식=
2,000,000

4.(분)현장체험학습활동 3,600 3,600 0

1.도농간교류학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.현장학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.선택적 교육활동 211,279 190,624 20,655

1.방과후학교 운영 204,419 183,764 20,655

1.방과후학교운영 182,070 161,415 20,655

1.학생오케스트라운영 51,320 41,320 10,000

1.운영수당 26,065 26,065 0  

2.교육운영비 25,255 15,255 10,000
(성립전)운영 물품 구입  1,000,000원×5

회=
5,000,000

(성립전)악기구입  2,500,000원×2개= 5,000,000

2.예체능육성 보조사업(오케스트라)23,300 23,300 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 8,300 8,300 0  

3.방과후 교육과정여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  
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4.방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,700 7,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.기타방과후학교운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학교군 학교별 프로그램 운영 15,900 15,900 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.전출금 10,600 10,600 0  

7.학교군 협력프로그램 운영 24,100 24,100 0

1.교육운영비 24,100 24,100 0  

8.논개가판소리 프로그램운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

9.초등돌봄교실운영 36,000 25,345 10,655

1.일반수용비 2,050 2,050 0  

2.운영수당 21,972 14,196 7,776
(성립전)돌봄전담강사 수당  18,000원×12

시간×4주×9월=
7,776,000

3.교육운영비 11,978 9,099 2,879
(성립전)운영물품 구입비  575,800원×5회

=
2,879,000

10.엄마품 멘토링제 운영 5,450 5,450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 5,000 5,000 0  

2.(분)방과후학교 운영 22,349 22,349 0

1.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,420 4,420 0  

2.교육운영비 80 80 0  

2.초등돌봄교실운영 17,849 17,849 0

1.운영수당 15,580 15,580 0  
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2.교육운영비 2,269 2,269 0  

2.독서활동 6,860 6,860 0

1.독서활동운영 4,460 4,460 0

1.도서구입 3,960 3,960 0

1.도서구입비 3,960 3,960 0  

2.독서활성화지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.(분)독서활동운영 2,400 2,400 0

1.독서활동지원 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

5.교육활동 지원 92,429 78,633 13,796

1.교무업무 운영 10,696 6,200 4,496

1.교무학사운영 7,837 4,130 3,707

1.교육활동홍보 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0  

2.졸업식운영 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

3.교무실무사대체인건비 3,707 0 3,707

1.기간제근로자인건비 3,259 0 3,259(성립전)인건비  47,420월×60일= 2,846,000

(성립전)수당  413,000원×1식= 413,000

2.기간제법정부담금 448 0 448(성립전)4대보험  448,000원×1식= 448,000

2.(분)교무학사운영 2,859 2,070 789

1.교무학사운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.졸업식행사운영 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0  

3.교무실무사인건비 789 0 789

1.기간제근로자인건비 789 0 789
교무실무사초과수당  78,900원×10일×1명

=
789,000
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2.생활지도운영 1,326 1,326 0

1.생활지도운영 1,326 1,326 0

1.인성교육 126 126 0

1.교육운영비 126 126 0  

2.초등안심서비스지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.연구학교 운영 45,450 45,450 0

1.연구학교운영 45,450 45,450 0

1.혁신학교 운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.교원전문성 신장 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.업무경감 지원인력 운영 5,400 5,400 0

1.기간제근로자인건비 5,400 5,400 0  

4.혁신학교 교육과정 운영 34,600 34,600 0

1.교육운영비 34,600 34,600 0  

4.학습지원실 운영 21,032 11,732 9,300

1.정보화실운영 17,211 9,411 7,800

1.학교정보화지원 9,411 9,411 0

1.일반수용비 830 830 0  

2.교육운영비 8,581 8,581 0  

2.ICT활용교육 7,800 0 7,800

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사수당  25,000원×60시간= 1,500,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전)스마트기기구입  500,000원×10대

=
5,000,000

(성립전)무선망 구축  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.(분)정보화실운영 3,421 1,921 1,500

1.학교정보화지원 1,921 1,921 0

1.일반수용비 1,421 1,421 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 500 500 0  

2.ICT활용 교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사수당  25,000원×60시간= 1,500,000

3.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육여건 개선 13,925 13,925 0

1.교육환경개선 5,475 5,475 0

1.놀이시설바닥정비 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.학급환경정리 1,675 1,675 0

1.일반수용비 1,675 1,675 0  

2.(분)교육환경개선 8,450 8,450 0

1.PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.교내외환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.놀이시설바닥정비 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

4.학급환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

6.학교 일반운영 173,285 175,263 -1,978

1.부서 기본 운영 62,362 63,062 -700

1.부서기본운영 21,871 21,871 0

1.교장실운영 7,280 7,280 0

1.일반업무추진비 4,280 4,280 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 14,391 14,391 0
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1.일반수용비 511 511 0  

2.여비 13,880 13,880 0  

3.교무실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.(동화유)병설유치원운영 20,095 20,295 -200

1.공공요금및제세공과금 3,800 3,800 0

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.기타공공요금 1,400 1,400 0  

2.교무학사운영 50 250 -200

1.교육운영비 50 250 -200교육계획서 제본  -100,000원×1식= -100,000

출석부 제작  -100,000원×1식= -100,000

3.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 500 500 0  

4.교직원문화탐방 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0  

5.당직관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0  

6.사무용기기관리 2,328 1,360 968

1.일반수용비 2,328 1,360 968복사기 임대료  121,000원×8개월= 968,000

7.사무용품구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

8.시설관리용역 5,272 6,240 -968

1.기간제근로자인건비 3,986 4,300 -314기간제근로자인건비  336,000원×1명= 336,000

기간제근로자퇴직금  -650,000원×1명= -650,000

2.일반수용비 793 540 253석면유해성평가용역  253,000원×1식= 253,000

3.기간제법정부담금 493 1,400 -907기간제근로자4대보험  -907,000원×1명= -907,000
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9.시설일반관리 1,037 1,037 0

1.일반수용비 1,037 1,037 0  

10.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

11.유치원운영 1,160 1,160 0

1.여비 1,160 1,160 0  

12.자율연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

13.학급환경정리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0  

14.학생건강관리 290 290 0

1.학생복지비 290 290 0  

15.학생안전관리 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

16.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.(번암유)병설유치원운영 16,695 17,195 -500

1.공공요금및제세공과금 4,920 4,920 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 1,120 1,120 0  

2.교육환경개선 5,173 2,900 2,273

1.일반수용비 1,100 900 200화장실 소모품 구입  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 473 0 473필름구입  118,250원×4회= 473,000

3.비품구입비 3,600 2,000 1,600냉장고구입  300,000원×1식= 300,000

유아용전동차구입  300,000원×3대= 900,000

즉석카메라구입  400,000원×1대= 400,000

3.교직원문화탐방 30 30 0
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1.일반수용비 30 30 0  

4.당직관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0  

5.사무용기기관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.사무용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.시설관리용역 1,950 4,923 -2,973

1.일반수용비 1,950 4,923 -2,973시설관리용역료  -3,213,000원×1식= -3,213,000

석면유해성평가용역  240,000원×1식= 240,000

8.시설일반관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

9.유치원운영 967 967 0

1.여비 967 967 0  

10.자율연수 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0  

11.학급환경정리 400 200 200

1.일반수용비 400 200 200교실정리용품 구입  100,000원×2회= 200,000

12.학생건강관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

13.학생안전관리 47 47 0

1.학생복지비 47 47 0  

4.(분)부서기본운영 3,701 3,701 0

1.교무실운영 3,701 3,701 0

1.일반수용비 280 280 0  

2.여비 3,421 3,421 0  

2.시설 장비 유지 80,093 80,171 -78

1.학교시설장비유지 59,430 58,854 576
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1.공공요금및제세공과금 17,964 21,150 -3,186

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 10,000 12,000 -2,000전기요금  -2,000,000원×1식= -2,000,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.기타공공요금 5,764 6,950 -1,186인터넷통신요금  -1,186,000원×1식= -1,186,000

2.연료비 504 504 0

1.연료비 504 504 0  

3.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.시설관리용역 34,922 31,160 3,762

1.일반수용비 34,922 31,160 3,762시설관리용역료  2,262,000원×1식= 2,262,000

석면유해성평가용역  1,500,000원×1식= 1,500,000

6.시설일반관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.(분)학교시설장비유지 20,663 21,317 -654

1.공공요금및제세공과금 6,305 6,959 -654

1.일반수용비 100 100 0  

2.전기요금 3,045 3,299 -254전기요금  -254,000원×1식= -254,000

3.기타공공요금 3,160 3,560 -400인터넷통신요금  -400,000원×1식= -400,000

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.시설관리용역 4,130 4,130 0

1.일반수용비 4,130 4,130 0정화조청소용역료  -620,000원×1식= -620,000

석면유해성평가용역  620,000원×1식= 620,000

4.시설일반관리 7,050 7,050 0

1.일반수용비 7,050 7,050 0  
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5.연료비 338 338 0

1.연료비 338 338 0  

6.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.일반행정 관리 29,830 31,030 -1,200

1.일반행정사무관리 13,530 13,530 0

1.사무용품구입 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.간행물구독 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

3.사무용기기관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

4.업무용도서구입 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.수수료 470 470 0

1.일반수용비 470 470 0  

6.행정지원인력운용 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.(분)일반행정사무관리 16,300 17,500 -1,200

1.간행물구독 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.사무용기기관리 2,540 3,740 -1,200

1.일반수용비 2,540 3,740 -1,200사무용기기취득비  -600,000원×1식= -600,000

사무용집기취득비  -600,000원×1식= -600,000

3.사무용품구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.행정지원인력운용 10,700 10,700 0

1.기간제근로자인건비 10,000 10,000 0  
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2.일반수용비 700 700 0  

4.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 866 434 432

1.반환금 432 0 432

1.2013목적사업비 156 0 156

1.2013 목적사업비 반환금 156 0 156

1.반환금 156 0 1562013초등돌봄교실  156,000원×1식= 156,000

2.(분)2013목적사업비 276 0 276

1.(분)2013 목적사업비 반환금 276 0 276

1.반환금 276 0 276(분)2013초등돌봄교실  152,000원×1식= 152,000

(분)2013방과후학교  124,000원×1식= 124,000

2.예비비 434 434 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.(분)예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

3.(동화유)병설유치원예비비 434 434 0

1.예비비 434 434 0

1.예비비 434 434 0  

4.(번암유)병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 907,338826,584 80,754
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